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 (20درباره مقابله با شیوع ویروس کرونا )

 و فاضلاب آببر منابع کرونا ثیر أت

 
 

 

 

 

 

 
 

 

های ربط منتشر شده توسط دستگاههای ذیپس از بررسی مدارک علمی و مقالات تحقیقاتی معتبر و همچنین گزارش

زیست آمریکا و همچنین آمار و ارقام ارائه شده توسط  المللی مهم مانند سازمان بهداشت جهانی و اداره حفاظت محیطبین

( در بخش آب به شرح زیر احصا شده 19 ـ های داخلی، موارد مهم مرتبط با ویروس جدید کرونا )کوویداز دستگاهبرخی 

 است:

 ا در منابع آب،زهای بیماریها و ویروسچرخه میکروارگانیسم .1

 المللی متعدد در مورد ویروس جدید،جدید بودن موضوع و عدم وجود تحقیقات معتبر بین .2

 محور در داخل کشور،انجام تحقیقات معتبر و داده هایچالش .3

 افزایش مصرف آب شرب و بهداشتی، .4

 ظرفیت تأمین و تصفیه آب شرب و بهداشتی، .5

 های توزیع آب شرب با تمام ظرفیت،کارکرد سیستم .6

 های آب و فاضلاب و تبعات مربوطه،مشکل در حصول درآمدهای شرکت .7

 ( در آب شرب،19 ـ کوویدانتقال و ماندگاری ویروس کرونای جدید ) .8

 ( در فاضلاب.19 ـ انتقال و ماندگاری ویروس کرونای جدید )کووید .9

 شود:ارائه می مرتبط با هریک از موارد فوقدر ادامه توضیحات 

 

 ا در منابع آبزهای بیماریها و ویروسارگانیسم. چرخه میکرو1

 هایبیولوژیکی هستند و در ادبیات عامیانه، از آنها به میکروب یا آلاینده هایها، آلودگیمنظور از میکروارگانیسم

موجودات  ها وها، قارچها، انگلها، باکتریتوان به ویروسها میمیکروارگانیسمن تریشود. از مهممی یاد میکروبیولوژیکی

ممکن است  استفاده شود، گندزدا عنوان عاملبه که از کلردهند که حتی در صورتینشان می تحقیقات کرد. شارها سلولیتک

ویژه اگر فرسوده )به توزیع آب شهری هایسیستم در های زیستی میکروبیها موسوم به فیلمفیلم نازکی از میکروارگانیسم

علمی،  و شناسایی نیستند، تعداد زیادی از منابع درستی قابل کشتها بهاز پاتوژن که بسیاریازآنجایی باشند( تشکیل شود.

مرکز کنترل و پیشگیری از  هایطبق گزارش دهند.می های ناشناخته نسبتها را به پاتوژندلیل شیوع برخی از بیماری

آید و عموماً در شمار میهای سطحی و زیرزمینی بهعنوان شاخص آلودگی ویروسی آببیماری ایالات متحده، روتاویروس به

های انتقال ویروس که در آنها راه 1شکل  گیرد.های ویروسی آب مورد بررسی قرار میآلودگیعنوان مدل شاخص مطالعات به

 دهد:آب نقش مهمی دارد را نشان می
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 های انتقال ویروس با پایه آب. راه1شکل 

 
 

 المللی متعدد در مورد ویروس جدید. جدید بودن موضوع و عدم وجود تحقیقات معتبر بین2

های مختلف آن اندک بوده و محققان مراکز ( ویروسی جدید و تازه کشف شده است، تحقیقات در جنبه19 ـ که ویروس کرونا )کوویدازآنجایی

ها در مورد ویروس مذکور گیریها و نتیجهاند. بیشتر یافتهای نکردهد گستردهتحقیقاتی و دانشگاهی در سطح جهان هنوز به این موضوع ورو

های صورت موردی و محدود از طرف سازمان بهداشت جهانی بوده و یا از طریق تعمیم نتایج از طرف تحقیقات انجام شده برای سایر ویروسبه

ها و عمل براساس آنها جانب احتیاط را گیریبه همین دلیل باید در نتیجه .استی از خانواده کرونا، سارس و مرس( یهامشابه )مانند ویروس

 و منتظر نتایج تحقیقات معتبر خاص همین ویروس بود. کردرعایت 

 

 محور در داخل کشورهای انجام تحقیقات معتبر و داده. چالش3

های پیشرفته و مجهز بوده و متأسفانه در حال حاضر نیازمند وجود دستگاه هاانجام تحقیقات در مورد وجود، ماندگاری و زنجیره انتقال ویروس

های مختلف فراهم نبوده و در موارد متعددی نیز شامل ها و بخشها برای سازمانهای مورد نظر یا مواد اولیه مورد نیاز این دستگاهدستگاه

های زیربنایی مختلف مانند محصولات کشاورزی، یره انتقال در بخشهای اعمال شده علیه کشور است. تحت این شرایط شناسایی زنجتحریم

های اجرایی یا حتی دانشگاهی با مشکلات های دستگاهآب و پسماندها و غیره، مشکل یا غیرممکن بوده و انجام تحقیقات مورد نیاز را در مقیاس

 سازد.متعددی مواجه می

 

 . افزایش مصرف آب شرب و بهداشتی4

های شرب و بهداشت است (، افزایش مصرف آب در بخش19 ـ مسائل مرتبط با بخش آب در ارتباط با ویروس جدید کرونا )کوویدترین از مهم

رخ داده است. براساس آمار و ارقام دریافتی از شرکت مهندسی  وشوهاش شستیدلیل افزایش مصارف بهداشتی آب ناشی از افزاکه این موضوع به

میلیون مترمکعب بوده که این مقدار نسبت به  145ماه در کل کشور حدود آب و فاضلاب کشور میزان مصرف آب شرب در هفته اول فرودین

یش داشته است. شایان ذکر است که میزان مصرف درصد نیز افزا 40های مختلف، در برخی موارد تا حدود زمان مشابه در سال قبل در استان

 افتد.مذکور تقریباً مشابه مصرف پیک آب شرب در کشور است که در تیرماه اتفاق می
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 . ظرفیت تأمین و تصفیه آب شرب و بهداشتی5

درصد افزایش  23حدود مدت لندبماه نسبت به متوسط تا هفته اول فروردین 1398-1399ها در کل کشور از ابتدای سال آبی میزان بارندگی

از طرفی و همچنین وضعیت  1398-1399دلیل شرایط مناسب آبی کشور از منظر ترسالی در سال آبی داشته است. باید توجه داشت که به

کرد. ری از طرف دیگر، افزایش مصرف مذکور از منظر کمیت تأمین آب مشکلی ایجاد نخواهد مناسب مخازن سدهای کشور از نظر درصد پُ

های آب شرب است که با شرایط اتفاق افتاده ممکن است در صورت افزایش بیش از حد مصرف، پاسخگوی خانهنکته مهم در ظرفیت تصفیه

 نیازها نباشد.

 

 های توزیع آب شرب با تمام ظرفیت. کارکرد سیستم6

طور مداوم طی چند ماه، در صورت ازن در حالت پیک و بهها و مخخانهها، تصفیهکارکرد تأسیسات تأمین، تصفیه و توزیع آب ازجمله پمپ

و استهلاک زیادی را برای آنها به دنبال داشته باشد. با توجه به سیستم  کردهتواند فشار مضاعفی را به تأسیسات مذکور وارد تداوم شرایط، می

رو بودن فصل گرما، ممکن است کارکرد مداوم  نسبتاً فرسوده تأسیسات تأمین، تصفیه و توزیع آب در برخی از شهرهای کشور و در پیش

 ایجاد کند. تأسیسات مربوطه در حالت پیک، برای فصل تابستان در برخی از شهرها مشکلاتی

 

 های آب و فاضلاب و تبعات مربوطه. مشکل در حصول درآمدهای شرکت7

طوری اند، بهدهماه پرداخت نکراضلاب را در بهمندلیل شرایط حاکم بر کشور، بسیاری از مشترکین قبوض مربوط به مصرف آب شرب و دفع فبه

میلیارد ریال آن وصول شده است. با توجه به مصوبه  500اضلاب، فقط حدود میلیارد ریال هزینه آب فروخته شده و دفع ف 3500که از حدود 

های آب و فاضلاب در وصول درآمدهای ، شرکت1399ماه و فروردین 1398بر عدم لزوم در پرداخت قبوض آب و برق در اسفندماه دولت مبنی

ها دچار مشکلاتی در سازوکارهای رایج خود و ایط مذکور شرکتمشکل خواهند بود. تحت شر دارایطور حتم ماه نیز بهماه و فروردیناسفند

دات لازم اندیشیده یاندرکاران امر قرار گیرد و تمهازجمله تعمیر و نگهداری شبکه توزیع خواهند شد. این موضوع باید مدنظر مسئولین و دست

 شود.

 

 ( در آب شرب19 ـ . انتقال و ماندگاری ویروس کرونای جدید )کووید8

تحقیقات زیادی انجام شده است. تحقیقات حاکی از آن است که ویروس  ،ها در آبمانی و اثرگذاری انواع ویروسورد موضوع انتقال، زندهدر م

ها نامشخص های کروناست(، قابلیت انتقال از طریق آب را دارد، ولی قابلیت آن در این حالت بر بیمارسازی انسانسارس )که از خانواده ویروس

ماندن  ((، قابلیت باقی19 ـ از خانواده کرونا )تا قبل از کشف ویروس کرونای جدید )کووید یهایتحقیقات حاکی از آن است که ویروساست. 

در آب در درجه اول دما و در  هامانی این ویروسترین فاکتور بر درجه زندهاند. براساس این تحقیقات مهمدر آب شرب داشتهرا مانی و زنده

درجه  4روز و همچنین در دمای  12تا  6درجه سانتیگراد، از  23های مذکور در دمای معمولی درجه دوم املاح موجود در آب است. ویروس

تواند به قابلیت ماندگاری یمانی را دارند. وجود املاح بیشتر در آب مماندن و زنده روز نیز در آب قابلیت باقی 100سانتیگراد حتی تا بیش از 

( 19 ـ ها تا قبل از ویروس کرونای جدید )کوویدها کمک کند. البته آمار و ارقام ارائه شده برای خانواده کروناویروسبیشتر این نوع ویروس

 است.

شته و حتی توسط آن نیز تواند در آب شرب وجود دا( نیز می19 ـ براساس اعلام سازمان بهداشت جهانی، ویروس کرونای جدید )کووید

که ویروس کرونای های سطحی و زیرزمینی به انسان وجود ندارد. ازآنجاییبر انتقال آن از آبمنتقل شود، اما در حال حاضر شواهدی مبنی

ها نیز سیدانزیست کمتر پایدار بوده و در برابر اک ها عموماً در محیطدار است، این نوع ویروس(، یک ویروس پوشش19 ـ جدید )کووید

 پذیری بیشتری دارند.آسیب

( 19 ـ زیست آمریکا نشان داده که ویروس کرونای جدید )کووید های سازمان بهداشت جهانی و اداره حفاظت محیطتحقیقات و توصیه

بماند. براساس این تحقیقات  ها در آب باقیتواند از روزها تا هفتهدر شرایط آزمایشگاهی و با توجه به دما و سایر پارامترهای کیفی آب می

های معمول تصفیه آب ازجمله گذراندن از فیلتر و همچنین گندزدایی تا حد زیادی در از بین بردن این ویروس توان نتیجه گرفت که روشمی

 وسیله کلر و استفاده از نور ماوراءبنفش مؤثر است.مؤثر خواهد بود. در این راستا گندزدایی به
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( از طرق آب شرب 19 ـ مانی ویروس کرونای جدید )کوویدتوان گفت که در حال حاضر انتقال و زندهبندی این قسمت میجمععنوان به

 ها نگرانی مهمی از این بابت وجود ندارد.کند و براساس تحقیقات و توصیهزایی و تشدید آن عمل نمیعنوان یک عامل مهم در بیماریبه

 

 ( در فاضلاب19 ـ روس کرونای جدید )کووید. انتقال و ماندگاری وی9

 هایهای ریههای روده افراد بیمار به این ویروس از بافتدر ارتباط با ویروس سارس، تحقیقات نشان داده است که مقدار این ویروس در بافت

آنها )که بافت هدف این ویروس است( بیشتر بوده است. در همین حال این ویروس )سارس( در مدفوع افراد بیمار نیز شناسایی شده است. 

های مولد آن باشند. از طرفی دیگر توانند منبع مهمی برای ویروسها مینتیجه این است که در شرایط اپیدمی شدن بیماری سارس، فاضلاب

درجه سانتیگراد قابلیت باقی ماندن و  23روز در دمای  سهتا  دو(( از 19 ـ نواده کرونا )تا قبل از ویروس کرونای جدید )کوویدهای خاویروس

 در محیط فاضلاب دارند.را مانی زنده

ی سارس )نوعی دیگر ( از فاضلاب به انسان وجود ندارد. در زمان اپیدمی بیمار19 ـ انتقال ویروس کرونای جدید )کووید برشواهدی مبنی

ها و کارگران در تماس با فاضلاب منتقل نشد. البته شرایط برای نیز، این بیماری از طریق فاضلاب به تکنسین 2003ها( در سال از کروناویروس

های بین ساس شباهتهای انجام شده براگیریتواند تا حدی متفاوت باشد. نتیجهدلیل جدید بودن آن می( به19 ـ ویروس جدید کرونا )کووید

زیست آمریکا حاکی از  های سازمان بهداشت جهانی و اداره حفاظت محیطهاست. توصیهها از خانواده کروناویروساین ویروس و سایر ویروس

ها را تا حد زا، ازجمله ویروستواند بسیاری از عوامل بیماریهای معمول تصفیه فاضلاب ازجمله ترقیق و تزریق اکسیژن، میآن است که روش

( از طریق 19 ـ زایی ویروس کرونای جدید )کوویددر حال حاضر و براساس نتایج تحقیقات فعلی، انتقال و بیماری بنابراینزیادی از بین ببرد. 

 ده مطرح نیست.نکنعنوان یک عامل مهم و نگرانهای تصفیه فاضلاب بهملعفاضلاب، در صورت رعایت صحیح دستورال
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